Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO CONSELHO FISCAL

ATA 001/2021

Aos dezesseis dias do mês de março de 2021, às quinze horas, reuniram-se de
forma virtual (excepcional, devido à situação de Pandemia), os Conselheiros da
ANIPA, Associação Nacional Independente dos Participantes e Assistidos da
FUNCEF, com o objetivo de examinar e aprovar as contas da entidade, do período
de (01/11/2020) primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte até
(31/12/2020) trinta e um de dezembro de dois mil e vinte. Participantes: Presidente
do Conselho Fiscal da entidade, Lourdes Terezinha Thomé; a Conselheira Fiscal,
senhora Maria das Graças de Almeida Santos; e os Conselheiros Fiscais
Suplentes, Senhor Ildomar Gaedke e José Luiz Miranda. Na oportunidade, foi
debatida a análise dos documentos disponibilizados via sistema: 1- contábeis
como; os balancetes e o livro razão, do período mencionado; 2- comprovantes de
recebimento (incluindo extratos bancários) e de pagamentos (englobando todas
as despesas fixas e eventuais), disponibilizados via internet. Foi solicitado
previamente pela Presidente do Conselho Fiscal informações sobre os
lançamentos de arrecadação no mês de novembro no valor de R$ 57.104,16
(cinquenta e sete mil, cento e quatro reais e dezesseis centavos), referente as
mensalidades, considerando que por aprovação em assembleia somente seriam
cobradas mensalidades em meses alternados, pares. Acolhida pelo grupo a
explicação que esse valor se refere a novas adesões de associados, cujos valores
são cobrados assim que o sistema da Caixa aceite. Informado que no mês de
novembro ocorreu a inscrição de 653 (seiscentos e cinquenta e três novos
associados), e no mês de dezembro 108 (cento e oito) novos associados e o valor
mencionado abrange vários acertos de mensalidades de associados,
principalmente outros que se efetivaram anteriormente. Já no mês de dezembro,
o valor da rubrica Receitas com Mensalidade foi de R$ 149.020,00 (cento e
quarenta e nove mil, e vinte reais). Ressaltado pelo Diretor Financeiro senhor Emir,
que nos valores de arrecadação como mensalidades estão incluídas as cobranças
relativas às despesas judiciais para impetrar a AÇAO CÍVIL PÚBLICA (ACP),
incluindo os novos associados ou sócios que não optaram pela ação na devida
época. O valor unitário pago pelo associado para inclusão nessa ação foi de R$
80,00, cobrados e l M MENSALIDADE E

 o saldo de Caixa em 31 de dezembro de dois mil e
vinte (31/12/20), no montante de R$ 2.340.726,11 (dois milhões, trezentos e
quarenta mil, setecentos e vinte e seis reais e onze centavos). Analisado também
o resultado do exercício de 2020 (dois mil e vinte), o qual apresenta uma Superavit
de R$ 180.892,16 (cento e oitenta mil, oitocentos e noventa e dois reais e
dezesseis centavos). Verificado que a programação financeira no tocante às
despesas não foi cumprida em virtude da impossibilidade de realização de
reuniões físicas, ocorrendo apenas de forma virtual, sem custos de transporte e

Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

hospedagem dos diretores e conselheiros. Também durante o ano de 2020 (dois
mil e vinte), novas ações, não programadas foram contratadas, em atendimento
às necessidades da entidade. Após a análise e todos os esclarecimentos
fornecidos pela diretoria aos membros do Conselho Fiscal sobre os itens
aventados, os Representantes do Conselho, através de conversas prévias via
Whatsapp e troca de e-mails entre si, e mediante a realização dessa assembleia
virtual, deliberaram pela aprovação das contas apresentadas. Há um consenso no
Conselho Fiscal de que as contas da ANIPA são muito bem organizadas, todos os
documentos, Demonstrações Contábeis e Relatórios Financeiros são disponibilizados em
nuvem, mensalmente, ao Conselho, fato esse, facilita a análise e fortalece a confiança na
Associação. Nada mais havendo a tratar, eu, Maria das Graças de Almeida Santos,
lavro a presente ata que será eletronicamente assinada por mim e pelos demais
membros do Conselho Fiscal. Maria das Graças de Almeida Santos (Secretária),
Lourdes Terezinha Thomé (Presidente do Conselho Fiscal), Ildomar Gaedke (Suplente do
Conselho Fiscal), José Luiz Miranda (Suplente do Conselho Fiscal). Em 16 de março de
2021.

Lourdes Terezinha Thomé - Presidente do Conselho Fiscal
Maria das Graças de Almeida Santos - Secretária
Ildomar Gaedke - Suplente do Conselho Fiscal
José Luiz Miranda - Suplente do Conselho Fiscal